



Crédito Nacional



Fuente: SB, SEPS

Al segundo semestre del 2018, el soporte financiero brindado por la banca privada para el sector agropecuario (agrícola, pecuario y forestal) bordeó los USD 706 millones, lo cual provocó, alzas del 11 % respecto al semestre anterior y del 8 % en relación a similar periodo del año 2017.

El crecimiento semestral observado en el 2018, se manifestó con mayor énfasis en el subsistema de bancos privados, con algo más del 12 %. En valores absolutos, los préstamos otorgados por Produbanco aumentaron en USD 28 millones, seguido del Internacional con USD 8.7 millones más, Austro USD 8 millones más; mientras que, otros nueve bancos, aportaron en conjunto con cerca de USD 22 millones de variación semestral.

Por el lado de las cooperativas de ahorro y crédito, el alza cercana al 10 %, se dio por el aporte de: Chibuleo con USD 3.4 millones más financiados en el segundo semestre, Once de Junio con USD 2.6 millones más, Chone USD 2.3 millones más; otras 73 cooperativas registraron un aumento semestral por USD 31.6 millones; en tanto, las mutualistas subieron en 8 % los préstamos, registrados en las instituciones Pichincha e Imbabura, con USD 781 mil y USD 29 mil más, respectivamente.

**ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO<sup>1/</sup> INSTITUCIONAL**

Años 2017-2018.	Valor (dólares)				
	Semestre II		Semestre I		Semestre II
	2017	2018	2017	2018	
<i>Institución</i>	(t-2)	(t-1)	(t)	$\Delta [t/(t-1)]$	$\Delta [t/(t-2)]$
Bancos Privados	420,198,621	386,777,450	435,319,068	12.55%	3.60%
Cooperativas de Ahorro y Crédito	228,608,375	238,575,085	261,990,809	9.81%	14.60%
Mutualistas de Ahorro y Crédito	6,701,454	7,921,224	8,565,903	8.14%	27.82%
<b>SISTEMA FINANCIERO PRIVADO</b>	<b>655,508,450</b>	<b>633,273,759</b>	<b>705,875,780</b>	<b>11.46%</b>	<b>7.68%</b>

Años 2017-2018.	Operaciones (número)				
	Semestre II		Semestre I		Semestre II
	2017	2018	2017	2018	
<i>Institución</i>	(t-2)	(t-1)	(t)	$\Delta [t/(t-1)]$	$\Delta [t/(t-2)]$
Bancos Privados	22,733	22,172	24,527	10.62%	7.89%
Cooperativas de Ahorro y Crédito	58,316	52,524	57,391	9.27%	-1.59%
Mutualistas de Ahorro y Crédito	518	690	647	-6.23%	24.90%
<b>SISTEMA FINANCIERO PRIVADO</b>	<b>81,567</b>	<b>75,386</b>	<b>82,565</b>	<b>9.52%</b>	<b>1.22%</b>

<sup>1/</sup> Incluye subsectores agrícola, pecuario, silvícola y actividades conexas

Fuente: Superintendencia de Banco s-SB, Superintendencia de Economía Popular y Solidaria-SEPS (cifras sujetas a revisión)

Entre julio y diciembre de 2018, el aporte de los bancos privados al desarrollo agropecuario alcanzó los USD 435 millones, más de la mitad del monto se canalizó hacia los siguientes rubros: banano y plátano (22 %), avicultura (17 %), arroz (8 %) y flores (7 %). Las cooperativas y mutualistas de ahorro y crédito, con un financiamiento en conjunto que alcanzó los USD 271 millones, de los cuales, el 29 % se direccionó para la producción pecuaria, 11 % hacia el cultivo de maíz, 8 % para servicios agropecuarios, 6 % a banano y plátano, 6 % a trigo; mientras, la diferencia del 40 % se distribuyó entre otras actividades.

En el semestre de reporte, la banca privada atendió un total de 82,565 transacciones financieras, generando un aumento de 7,179 operaciones

respecto a las atendidas en el primer semestre.

Según el Presidente de Asobanca (fuente: www.pressreader.com), el balance para el año 2018, arroja que la cartera bruta (total créditos concedidos) para todos los sectores, creció a una tasa del 11 % respecto al año 2017; indicador, que denota un mayor ritmo de crecimiento frente a los depósitos (+2 %), manteniéndose un alto nivel de liquidez de parte de la banca privada.

Del año 2017 al 2018, los créditos con mayor variación fueron los de consumo, con cerca del 17 %, seguidos del comercial (+10 %) y microcrédito (+9 %).

Crédito Provincial

Entre el primero y segundo semestres del año anterior, Pichincha reportó la mayor variación absoluta en sus cifras crediticias, con USD 19 millones de incremento; en esta provincia, el cantón Quito registró un crecimiento significativo de los bancos privados, particularmente por el aumento de la inyección de capital por parte de Produbanco y del Austro. En menor magnitud, el cantón Cayambe, gracias al aporte de los bancos Internacional y Pichincha, y de las cooperativas Chibuleo y 23 de Julio.

Así, en el año 2018, Pichincha recibió USD 240 millones, lo que representó el 34.0 % del total colocado por la banca privada.

Con similar tendencia, la provincia de Los Ríos experimentó un alza del 26 % en la demanda de crédito. Quevedo creció más de USD 11 millones, donde el banco del Pacífico otorgó más de siete millones de dólares para el desarrollo del sector productivo, seguido de Produbanco; de igual manera, el cantón Ventanas reportó una contribución significativa por el aporte principal de las cooperativas San José y 13 de Abril.

En Manabí, el apalancamiento pasó de USD 35.3 millones a USD 45.9 millones, dando un crecimiento del 30 %; el cantón 24 de Mayo fue uno de los que más contribuyó a este aumento, debido al incremento de la cartera en el banco Internacional canalizado hacia la producción avícola. Así mismo, en Tosagua fue representativo la entrega de préstamos para el cultivo de maíz duro por parte de las cooperativas Calceta y Comercio.

**ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO PROVINCIAL**

Años 2017-2018.	Valor <sup>2/</sup> (dólares)					
	Provincia	Semestre II		Semestre I		
		2017	2018	2017	2018	
		(t-2)	(t-1)	(t)	$\Delta [t/(t-1)]$	Part. <sup>3/</sup>
<b>Los que más ascendieron ▲</b>						
Pichincha	94,281,685	110,330,606	129,438,605	19,107,999	28.5%	
Los Ríos	63,528,060	53,791,129	67,737,455	13,946,326	20.8%	
Manabí	38,032,174	35,316,475	45,909,574	10,593,098	15.8%	
Azuay	24,787,916	20,071,249	27,617,705	7,546,456	11.3%	
Guayas	183,045,587	145,080,834	149,025,934	3,945,100	5.89%	
Imbabura	17,478,926	15,713,185	18,535,803	2,822,618	4.21%	
El Oro	27,357,162	28,831,000	31,538,895	2,707,895	4.04%	
Santo Domingo de los Tsáchilas	23,681,507	23,274,922	25,600,925	2,326,003	3.47%	
Chimborazo	21,344,883	24,356,268	26,370,850	2,014,582	3.01%	
Tungurahua	63,619,120	71,728,734	73,720,399	1,991,665	2.97%	
<b>Subtotal</b>	<b>557,157,019</b>	<b>528,494,403</b>	<b>595,496,145</b>	<b>67,001,742</b>	<b>100%</b>	
<b>Los que más descendieron ▼</b>						
Cotopaxi	38,459,738	44,988,577	43,926,720	-1,061,857	(-60.5%)	
Morona Santiago	2,181,764	4,145,336	3,637,744	-507,592	(-28.9%)	
Santa Elena	1,888,224	995,160	864,007	-131,153	(-7.47%)	
Orellana	1,176,864	710,896	655,354	-55,542	(-3.16%)	
<b>Subtotal</b>	<b>43,706,589</b>	<b>50,839,968</b>	<b>49,083,824</b>	<b>-1,756,144</b>	<b>-100%</b>	
Otras provincias <sup>4/</sup>	54,644,842	53,939,388	61,295,811	7,356,422		
<b>SISTEMA FINANCIERO PRIVADO</b>	<b>655,508,450</b>	<b>633,273,759</b>	<b>705,875,780</b>	<b>72,602,021</b>		

<sup>2/</sup> Sumatoria de las instituciones que conforman el Sistema Financiero Privado

<sup>3/</sup> Participación de la variación de la provincia frente al subtotal de cada grupo

<sup>4/</sup> Otras provincias que ascendieron y descendieron

Fuente: Superintendencia de Banco s-SB, Superintendencia de Economía Popular y Solidaria-SEPS (cifras sujetas a revisión)

Crédito Cantonal

Durante el segundo semestre del 2018, el Sistema Financiero Privado colocó en el sector productivo USD 706 millones, distribuidos en 217 cantones, de los cuales, 38 concentraron USD 566 millones, equivalente al 80 %.

Entre los que variaron positivamente, destaca Quito, con un aumento de USD 11.5 millones (+12 %), observándose un crecimiento significativo para el rubro de flores, cerca de USD 8 millones de aumento; monto auspiciado en buena parte por los bancos Produbanco y Pichincha. Así mismo, la actividad de servicios agropecuarios se vio beneficiada con USD 12.2 millones en el segundo semestre, de los cuales, un 66 % se destinó para la fumigación de cultivos.

Quevedo con igual tendencia, demandó 87 % más de préstamos para el segundo semestre. Hacia el cultivo de banano y plátano se movilizaron USD 14.8 millones, financiados por los bancos Pacífico (47 %), Bolivariano (24 %), y Machala (18 %); el 11 % restante, correspondió al aporte de otros seis bancos.

Ecuador. Crédito Agropecuario Cantonal					
Años 2017-2018.					
Cantón	Valor <sup>5/</sup> (dólares)			Δ [t- (t-1)]	Part. <sup>6/</sup>
	Semestre II 2017	Semestre I 2018	Semestre II 2018		
Los que más ascendieron ▲					
Quito	80,409,694	96,584,504	108,111,262	11,526,758	21.9%
Quevedo	15,541,442	12,819,762	24,009,628	11,189,866	21.2%
Guayaquil	135,676,472	102,750,917	111,268,731	8,517,814	16.2%
Cuenca	12,658,793	9,727,256	16,039,926	6,312,670	12.0%
24 de Mayo	5,764,547	3,726,376	8,445,642	4,719,266	8.96%
Cayambe	4,679,523	4,326,384	8,702,561	4,376,176	8.31%
Dauile	7,040,033	8,119,505	11,422,169	3,302,664	6.27%
Machala	17,429,955	15,756,106	18,487,202	2,731,096	5.18%
<b>Subtotal</b>	<b>279,200,457</b>	<b>253,810,809</b>	<b>306,487,120</b>	<b>52,676,311</b>	<b>100%</b>
Los que más descendieron ▼					
Milagro	11,630,952	18,523,208	10,474,609	-8,048,599	(-39.6%)
Latacunga	15,034,052	18,623,710	15,548,218	-3,075,492	(-15.1%)
Babahoyo	14,628,978	18,706,795	15,976,727	-2,730,069	(-13.4%)
El Guabo	1,594,330	3,150,265	1,348,049	-1,802,216	(-8.86%)
La Troncal	3,343,733	2,589,552	1,136,773	-1,452,779	(-7.14%)
Portoviejo	3,756,564	5,571,859	4,329,150	-1,242,708	(-6.11%)
El Triunfo	5,118,078	2,557,913	1,455,445	-1,102,467	(-5.42%)
Montalvo	3,126,716	3,859,880	2,975,597	-884,283	(-4.35%)
<b>Subtotal</b>	<b>58,233,402</b>	<b>73,583,181</b>	<b>53,244,567</b>	<b>-20,338,614</b>	<b>-100%</b>
Ambato <sup>7/</sup>	42,308,153	47,826,234	48,596,882	770,648	
Santo Domingo <sup>7/</sup>	22,903,426	22,285,895	24,858,192	2,572,297	
Manta <sup>7/</sup>	11,219,934	12,158,533	13,310,363	1,151,830	
Otros cantones <sup>8/</sup>	241,643,078	223,609,107	259,378,656	35,769,549	
<b>SISTEMA FINANCIERO PRIVADO</b>	<b>655,508,450</b>	<b>633,273,759</b>	<b>705,875,780</b>	<b>72,602,021</b>	

5/ Sumatoria de las instituciones que conforman el Sistema Financiero Privado  
 6/ Participación de la variación del cantón frente al subtotal de cada grupo  
 7/ Conforme al peso en el crédito del semestre actual (t)  
 8/ Otros cantones que ascendieron y descendieron  
 Fuente: Superintendencia de Bancos-SB, Superintendencia de Economía Popular y Solidaria-SEPS (cifras sujetas a revisión)

Crédito Actividad

De julio a diciembre del 2018, catorce actividades agropecuarias concentraron cerca de USD 572 millones (81 %), donde el rubro de banano y plátano captó USD 114 millones, superior en 20 % a lo recibido en el primer semestre; en el cantón Guayaquil se entregaron USD 40.5 millones, con el respaldo de los bancos Guayaquil (37 %) e Internacional (27 %). Por otro lado, en el 2018, la actividad en mención recibió un total de USD 209 millones.

En el segundo semestre, la atención al subsector florícola alcanzó los USD 35.4 millones, preparándose para la temporada alta de exportación del siguiente año; en el cantón Quito se financiaron USD 24.3 millones, de estos, el 63 % fue el aporte de Produbanco y 32 % correspondió al desembolso del banco Pichincha, la diferencia fue el aporte de otras instituciones.

Trigueros del país demandaron de la banca privada USD 31.7 millones en préstamos, lo que dio un aumento del 50 % respecto al primer semestre; de esta cifra, USD 7.63 millones fueron adjudicados en el cantón Guayaquil, 59 % financiado por banco Guayaquil, 39 % por el Internacional, y 2 % otras instituciones; USD 2.32 millones en Cañar, otorgados por las cooperativas Mushuk-Yuyay (76 %), Cañar (22 %), entre otras.

Ecuador. Crédito Agropecuario por Actividad					
Años 2017-2018.					
Actividad	Valor <sup>9/</sup> (dólares)			Δ [t- (t-1)]	Part. <sup>10/</sup>
	Semestre II 2017	Semestre I 2018	Semestre II 2018		
Los que más ascendieron ▲					
Banano/plátano	115,534,075	94,875,752	113,943,741	19,067,989	28.1%
Flores	23,330,122	22,498,788	35,432,784	12,933,996	19.1%
Trigo	28,129,887	21,183,629	31,692,815	10,509,186	15.5%
Avicultura	83,735,603	82,051,191	88,536,566	6,485,375	9.55%
Maíz duro/suave	36,273,380	29,601,058	35,838,777	6,237,719	9.19%
Caña de azúcar	15,155,881	11,946,323	17,092,007	5,145,684	7.58%
Ganado bovino	56,088,701	63,508,722	68,531,711	5,022,989	7.40%
Producción/extracción de madera	1,647,302	2,118,547	4,609,473	2,490,926	3.67%
<b>Subtotal</b>	<b>359,894,950</b>	<b>327,784,010</b>	<b>395,677,876</b>	<b>67,893,865</b>	<b>100%</b>
Los que más descendieron ▼					
Palma africana	29,570,187	28,749,435	22,175,129	-6,574,307	(-31.1%)
Servicios agropecuarios <sup>11/</sup>	44,565,867	50,184,665	43,908,832	-6,275,832	(-29.7%)
Mango	9,716,412	6,891,420	3,055,360	-3,836,060	(-18.1%)
Sorgo/cebada/avena	8,404,985	8,340,553	7,069,257	-1,271,296	(-6.01%)
Haba/vainita/chocho	7,492,241	9,477,333	8,463,030	-1,014,303	(-4.80%)
Explotación mixta de cultivos y animales	15,819,166	20,277,623	19,413,000	-864,623	(-4.09%)
Papa	18,931,586	18,568,639	17,894,703	-673,936	(-3.19%)
Cacao	15,333,177	18,490,155	17,859,025	-631,131	(-2.99%)
<b>Subtotal</b>	<b>149,833,621</b>	<b>160,979,824</b>	<b>139,838,336</b>	<b>-21,141,488</b>	<b>-100%</b>
Arroz <sup>12/</sup>	41,951,473	41,955,519	42,020,728	65,209	
Ganado porcino <sup>11/</sup>	12,179,683	15,004,045	17,333,802	2,329,757	
Brócoli <sup>11/</sup>	6,578,066	8,347,780	8,699,604	351,823	
Otras actividades <sup>12/</sup>	85,070,656	79,202,580	102,305,434	23,102,855	
<b>SISTEMA FINANCIERO PRIVADO</b>	<b>655,508,450</b>	<b>633,273,759</b>	<b>705,875,780</b>	<b>72,602,021</b>	

9/ Sumatoria de las instituciones que conforman el Sistema Financiero Privado  
 10/ Participación de la variación del rubro frente al subtotal de cada grupo  
 11/ Conforme al peso en el crédito del semestre actual (t)  
 12/ Otras actividades que ascendieron y descendieron  
 13/ Actividades conexas de servicio agropecuario  
 Fuente: Superintendencia de Bancos-SB, Superintendencia de Economía Popular y Solidaria-SEPS (cifras sujetas a revisión)

Crédito Comparativo Privado - Público

En el segundo semestre de 2018, el Sistema Financiero Nacional colocó USD 968 millones para el sector agropecuario, esto fue 2 % más al registrado en el primer semestre; de este monto, el 73 % correspondió a la banca privada; en tanto que, el 27 % restante fue el aporte de la banca pública.

En este mismo periodo, se concedió USD 171 millones para ganadería bovina (60 % público y 40 % privado), USD 120 millones para el cultivo de banano y plátano (95 % privado y 5 % público), USD 101 millones para la crianza de aves (88 % privado y 12 % público), USD 47 millones al cultivo de arroz (89 % privado y 11 % público); la diferencia, USD 529 millones correspondió a otras actividades (74 % privado y 26 % público).

De igual manera, las provincias donde mayormente se solicitó financiamiento, fueron: Guayas con USD 177 millones (84 % privado y 16 % público), Pichincha USD 139 millones (93 % privado y 7 % público), Los Ríos USD 88 millones (77 % privado y 23 % público), Tungurahua USD 84 millones (87 % privado y 13 % público); la diferencia de USD 480 millones (60 % privado y 40 % público).

Ecuador. Crédito Agropecuario <sup>14/</sup> por Sistema Financiero					
Años 2017-2018.					
Sistema Financiero	Valor (dólares)			Δ [t/(t-1)]	Δ [t/(t-2)]
	Semestre II 2017	Semestre I 2018	Semestre II 2018		
Privado	655,508,450	633,273,759	705,875,780	11.46%	7.68%
Público	271,917,315	313,276,098	261,896,213	-16.40%	-3.69%
<b>SISTEMA FINANCIERO NACIONAL</b>	<b>927,425,765</b>	<b>946,549,857</b>	<b>967,771,993</b>	<b>2.24%</b>	<b>4.35%</b>
Años 2017-2018. Operaciones (número)					
Privado	81,567	75,386	82,565	9.52%	1.22%
Público	47,371	55,332	39,180	-29.19%	-17.29%
<b>SISTEMA FINANCIERO NACIONAL</b>	<b>128,938</b>	<b>130,718</b>	<b>121,745</b>	<b>-6.86%</b>	<b>-5.58%</b>

14/ Producto s considerados para el sector agrícola, pecuario, silvícola y actividades conexas  
 Fuente: Superintendencia de Bancos-SB, Superintendencia de Economía Popular y Solidaria-SEPS, BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (cifras sujetas a revisión)